Luther's zu antworten, und die Widersprüche, die sich darin fanden, klar herauszustellen <sup>1)</sup>. Er begann auch sogleich die Ausführung dieses Planes und schrieb drei Bücher de eucharistia gegen die eben erschienene Schrift Luther's de captivitate Babylonica, in der er ihn vieler und nicht geringer Irrthümer gegen den katholischen Glauben überwies. In der Vorrede zu dieser Schrift fordert er seinen Gegner zu öffentlicher Disputation heraus, so wie jeden, der die lutherischen Sätze zu vertheidigen unternähme <sup>2)</sup>.

## II.

Unter dessen hatte der Reichstag zu Worms begonnen und nach langen und schwierigen Verhandlungen waren der Kaiser und die Fürsten zu dem Entschluß gekommen, Luthern dahin zu berufen, um von ihm selbst zu vernehmen, ob er die ihm zugeschriebenen Bücher als die seinigen anerkenne oder nicht <sup>3)</sup>. Auf der Reise zum Reichstage

fide sese inter me et ipsum solum id acturum, mihi que responsurum. Nunc bonus vir promissi oblitus declamatiunculam meam prodidit et responsum ad eam nullum dedit.“

<sup>1)</sup> Miscellan etc. pag. 4<sup>b</sup>: „Nunquam tamen constitit sibi ipsi, etiam in uno eodemque aliquando libello. Quod ostendere tamen potius conveniet, quando ad eos libros parabitur apta responsio.“

<sup>2)</sup> In XVIII articulos etc. pag. 6<sup>a</sup>. Die Herausforderung an Luther lautet: „Cochlaeus Luthero. Si vir es, armis pugna, non conviciis. Gladium sume spiritus sancti quod est verbum Dei. Congredere cominus. Ecce tibi Adversarium pro patrum nostrorum fide et religione tuenda paratum, quodcunque subire discrimen. Veni si masculum habes animum ad publicum (quodcunque nobis Caesar dederit) iudicium, ut viva voce sub Iudicibus brevissime ex directo, non oblique per ambages (ut in libellis fieri solet) disputemus. Victo mihi nullam deprecabor poenam, non exilium, non carcerem, non gladium, non ignem aut rotam, quidlibet inferatur devicto et a Iudicibus condemnato. Gloriosum fuerit, pro fide non solum pugnasse et vicisse, sed etiam accubuisse. Veni igitur, congredere, pugna, vince aut victus redi in viam veritatis. Haec dixerim, non tibi soli sed et cuilibet tuorum, qui Babylonem tuam asserere ac propugnare velit. Mulliebre est, rem tantam conviciis, ludis, scaenis, scommatis, imaginibusve monstrosis et fictis agere. Viros arma decent. Armatus ergo veni ad pugnam tu aut quisquis nomine tuo (si meticulosius tibi times et cuti tuae) pugnare volet. Dixi et factis dicta, ubi veneris, comprobabo. Ita me Deus amet et adiuvet. Amen.“ Die drei Bücher de eucharistia sind nie gedruckt worden.